Câmara Municipal de Saudade do Iguaçu
           CNPJ  00.791.289/0001-04

Rua Valentin Olivo, 727 – Telefone: 0800 090 6545  – (46) 3199 2179
CEP: 85568-000       -        Saudade do Iguaçu      -      Paraná

          E-mail:  legislativo@saudadedoiguaçu.pr.leg.br    -    Site: www.saudadedoiguacu.pr.leg.br

INDICAÇÃO Nº 13/2025 de 25 de fevereiro de 2025

Exmo. Sr.
ROGÉRIO GALLINA
Prefeito Municipal de Saudade do Iguaçu – Paraná

O Vereador LAUDEMIR PIONTKOSKI, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
apresenta para deliberação do Plenário a seguinte Indicação:

"Indica que o Município elabore estudos para criar
um sistema de Protocolo para exames agendados,
priorizando a ordem cronológica dos
agendamentos."

SENHOR PREFEITO,

INDICO a Vossa Excelência que, obedecendo aos trâmites legais e ouvindo o
Plenário, o Município, por meio do setor responsável, elabore estudos técnicos com a
finalidade de criar um sistema de Protocolo para exames agendados, priorizando a ordem
cronológica dos agendamentos realizados.

JUSTIFICATIVA:

Atualmente, a organização e a transparência no agendamento de exames médicos
no município são essenciais para garantir que todos os pacientes recebam o atendimento
de maneira justa e dentro do prazo adequado. Criar um sistema de Protocolo para os
exames agendados, que priorize a ordem cronológica, trará mais eficiência ao processo,
evitando conflitos e oferecendo maior previsibilidade aos cidadãos que aguardam pelo
atendimento.

Com esse sistema, o município assegurará que os exames sejam realizados de
forma justa, sem favorecimento ou discriminação, priorizando aqueles que agendaram em
primeiro lugar, o que contribuirá para um atendimento mais organizado e ágil. Além
disso, permitirá um melhor controle dos atendimentos, diminuindo o risco de erros no
processo e aumentando a confiança da população no sistema de saúde municipal.

Dessa forma, é de extrema importância que o Município inicie os estudos
necessários para a implementação desse protocolo, garantindo uma gestão pública
eficiente e transparente no setor da saúde.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Saudade do Iguaçu, Estado do Paraná,
(Plenário “Vereador Ângelo Zanesco”), em 25 de fevereiro de 2025.

LAUDEMIR PIONTKOSKI
Vereador – MDB

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

LA
U

D
E

M
IR

 P
IO

N
T

K
O

S
K

I
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
sa

ud
ad

ed
oi

gu
ac

u.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/5
C

17
-8

8F
8-

63
43

-B
2D

4
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 5
C

17
-8

8F
8-

63
43

-B
2D

4

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 5C17-88F8-6343-B2D4

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

LAUDEMIR PIONTKOSKI (CPF 021.XXX.XXX-06) em 26/02/2025 21:18:33 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cmsaudadedoiguacu.1doc.com.br/verificacao/5C17-88F8-6343-B2D4